BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:1791/QĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 14 tháng 5  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
V/v ban hành Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi

 tiếng hát Ngành Giao thông vận tải năm 2014”

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 107/2012/NĐ - CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 1278/QĐ-BGTVT ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống và Đại hội thi đua yêu nước Ngành GTVT Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1286/QĐ-BGTVT ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc ban hành Kế hoạch kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống và Đại hội thi đua yêu nước Ngành GTVT Việt Nam;

Xét đề nghị của Ban Chỉ đạo Tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống và Đại hội Thi đua yêu nước Ngành GTVT Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi tiếng hát Ngành Giao thông vận tải năm 2014”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Tổ trưởng Tổ Thường trực, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống và Đại hội Thi đua yêu nước Ngành GTVT Việt Nam./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Ban Cán sự Đảng Bộ GTVT (để b/c);

- Các Thứ trưởng Bộ GTVT;

- Đảng ủy Bộ;

- Công đoàn GTVT Việt Nam;

- Đoàn thanh niên Bộ GTVT;

- Các cơ quan, đơn vị tham gia Chương trình;

- Website Bộ GTVT;

- Lưu: VT, VP.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Phạm Quý Tiêu

	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Cuộc thi tiếng hát Ngành Giao thông vận tải năm 2014”
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1791/QĐ-BGTVT ngày  14 tháng 5  năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước trong năm 2014, đặc biệt chào mừng kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống Ngành GTVT Việt Nam (28/8/1945-28/82014), hướng tới chào mừng 70 năm Ngày truyền thống của Ngành; Bộ Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi tiếng hát Ngành Giao thông vận tải năm 2014” (sau đây gọi là Kế hoạch), cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho cán bộ, CNVCLĐ, phát hiện và biểu dương những hạt nhân có năng khiếu, làm nòng cốt cho phong trào văn hóa văn nghệ tại đơn vị; tăng cường sự giao lưu văn hóa văn nghệ giữa cán bộ, CNVCLĐ trong toàn ngành.

- Tạo không khí phấn khởi thi đua trong lao động, sản xuất góp phần hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ năm 2014 và những năm tiếp theo.

- Thông qua Cuộc thi làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, đề cao trách nhiệm và nghĩa vụ của cán bộ công nhân viên toàn Ngành trong giai đoạn mới, đồng thời đẩy mạnh phong trào “Xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở trong cán bộ, CNVC LĐ”.

- Tìm kiếm, phát hiện và phát triển các tài năng văn nghệ của Ngành, nhằm xây dựng đội văn nghệ xung kích của ngành tham gia phục vụ các sự kiện, hoạt động của Ngành.

- Qua phong trào, xây dựng sổ tay các bài hát ca ngợi về ngành giao thông vận tải để phục vụ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu của cán bộ, CNVLĐ trong Ngành GTVT.
II. ĐỐI TƯỢNG, LOẠI HÌNH, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng

- Tất cả cán bộ, CNVCLĐ đã tham gia đóng bảo hiểm xã hội từ 06 tháng trở lên (tính đến ngày ban hành Kế hoạch này) đang công tác, làm việc trong các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải đều có quyền đăng ký tham gia Chương trình thông qua tổ chức công đoàn hoặc đoàn thanh niên.

- Các đoàn viên khi tham gia Cuộc thi phải chuẩn bị đầy đủ các giấy tờ gồm: Bản sao Hợp đồng lao động, thẻ công chức (có xác nhận của lãnh đạo đơn vị), Chứng minh nhân dân của diễn viên để xuất trình khi có yêu cầu của Ban tổ chức Cuộc thi.

2. Loại hình:

- Thể loại: Đơn ca, Song ca, Tam ca, Tốp ca, Hợp xướng; (phần múa phụ họa cho các tiết mục yêu cầu hạn chế tối đa để đảm bảo tiết kiệm).
- Chấm điểm: Giọng ca, phong cách biểu diễn, phục trang (có quy định chi tiết đính kèm).
- Không được hát nhép theo băng đĩa nhạc đã thu sẵn lời hát.

- Không được sử dụng băng đĩa nhạc playback có thu sẵn bè.

- Đĩa nhạc sử dụng dự thi sẽ nộp lại cho Ban Tổ chức để kiểm tra, xử lý căn cứ theo mức độ vi phạm.

3. Nội dung:

- Các bài hát về Ngành Giao thông vận tải.

- Khuyến khích sáng tác và biểu diễn các ca khúc mới ca ngợi về Ngành GTVT.
- Yêu cầu: Thể hiện ít nhất một trong số ca khúc bắt buộc về Ngành do Ban Tổ chức quy định.
4. Hình thức tổ chức:

Cuộc thi chia làm 2 vòng:

- Vòng loại:
 Tổ chức vòng sơ loại tại 3 miền Bắc, Trung, Nam: Trên cơ sở đăng ký của các cơ quan, đơn vị sẽ phân chia thành các Cụm (gồm Cụm trưởng, Cụm phó để tổ chức); miền Bắc dự kiến tổ chức tại Hà Nội và Hải Phòng; miền Trung dự kiến tổ chức tại Nghệ An, Đà Nẵng; miền Nam tổ chức tại TP. Hồ Chí Minh.

- Đêm chung kết và trao giải thưởng tổ chức tại Hà Nội (dự kiến truyền hình trực tiếp trên truyền hình).
5. Hình thức chấm thi: Ban giám khảo hội ý chấm điểm sau từng tiết mục và lựa chọn ra 12 tới 18 tiết mục vào vòng chung kết.
6. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải nhất: Giấy Chứng nhận, cúp lưu niệm và tiền mặt

- Giải nhì: Giấy Chứng nhận, cup lưu niệm và tiền mặt

- Giải ba: Giấy Chứng nhận, cup lưu niệm và tiền mặt

- Giải khuyến khích: Giấy Chứng nhận, cup lưu niệm và tiền mặt
- Các giải khác: Giọng ca triển vọng; Giải Phong cách; Giải giọng ca được khán giả yêu thích

(Có quy định cụ thể sau)
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐĂNG KÝ THAM GIA:

1. Địa điểm:

- Vòng loại tổ chức tại Hà Nội, Hải Phòng, Nghệ An, Đà Nẵng, TP. Hồ Chí Minh.

- Đêm công diễn và trao giải thưởng chung kết tại Hà Nội.
2. Thời gian tổ chức:

- Vòng loại: từ ngày 12/7/2014 đến ngày 2/8/2014.

- Đêm công diễn và trao giải thưởng: trong dịp 28/8/2014.
3. Hồ sơ đăng ký dự thi theo mẫu, bao gồm:

Bản đăng ký tham gia Cuộc thi: ghi rõ đầy đủ chủ đề, nội dung các tiết mục (thể loại, tên tiết mục, tác giả, người biễu diễn). Nếu có thay đổi cần thông tin lại Ban Tổ chức.
- Danh sách đoàn văn nghệ của đơn vị gồm:

+ 01 trưởng đoàn, 01 phó đoàn chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý và làm việc trực tiếp Ban Tổ chức trong quá trình diễn ra Hội diễn.
+ Các diễn viên ca, múa và nhạc công.
Các bản đăng ký trực tiếp gửi về Văn phòng Công đoàn GTVT Việt Nam (địa chỉ: 1B Ngô Quyền - Hoàn Kiếm - Hà Nội) hoặc Văn phòng Đoàn Thanh niên Bộ GTVT (địa chỉ: 80B Trần Hưng Đạo Hoàn Kiếm, Hà Nội).

 (Mọi chi tiết xin liên hệ Đ/c Nguyễn Thành Tưởng: 0974.227385 hoặc Đ/c Nguyễn Giao Linh: 0988.122473; Email: linhnguyengiao@gmail.com; tuongnt@mt.gov.vn.)

Hạn cuối nộp hồ sơ: Ngày 01/7/2014.

IV. BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC

Để triển khai Cuộc thi dự kiến thành lập Ban Chỉ đạo và Ban tổ chức thực hiện để tổng hợp, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo việc tổ chức hội diễn trên toàn quốc.

1. Ban Chỉ đạo.

Trưởng ban: Thứ trưởng Phạm Quý Tiêu, Bí thư Đảng ủy Bộ.
Phó Trưởng ban: Ông Đỗ Nga Việt, Chủ tịch Công đoàn Ngành GTVT.

Phó Trưởng ban: Ông Nguyễn Văn Thuật, Phó Bí thư Đảng ủy Bộ.

Phó Trưởng ban: Ông Nguyễn Văn Lưu, Chánh Văn phòng Bộ.
Ủy viên Thường trực: Ông Nguyễn Bá Kiên, Tổng Biên tập Báo Giao thông.

Ủy viên thường trực: Ông Nguyễn Minh Hiếu, Bí Thư Đoàn TNCS Bộ.

Các thành viên:
- Ban Tuyên Giáo Đảng Ủy Bộ GTVT.

- Phó Chánh Văn phòng Bộ GTVT.

- Công Đoàn Ngành Giao thông vận tải.

- Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Bộ.

- Và một số cán bộ khác.
2. Ban Tổ chức:

- Trưởng ban: Ông Nguyễn Minh Hiếu, Bí Thư Đoàn TNCS Bộ.

- Thành viên Ban Tổ chức gồm cán bộ, đoàn viên, thanh niên một số cơ quan, đơn vị có liên quan

3. Ban giám khảo
Thành phần Ban Giám khảo Hội diễn bao gồm các Văn nghệ sỹ chuyên nghiệp có uy tín, đại diện Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức…

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm đóng góp kinh phí để tổ chức Cuộc thi.

- Công đoàn giao thông vận tải Việt Nam hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Báo Giao thông chủ trì huy động các nguồn lực xã hội hóa, bảo trợ truyền thông và huy động kinh phí tổ chức Cuộc thi.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

- Chỉ đạo các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên của cơ quan, đơn vị mình tham gia Cuộc thi để tạo phong trào hát các bài hát ca ngợi Ngành GTVT và tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, truyền thống của Ngành tới từng cán bộ, CNVLĐ đang công tác tại cơ quan, đơn vị.

- Tạo điều kiện về thời gian, nguồn lực cho cán bộ, CNVLĐ trực thuộc cơ quan, đơn vị của mình tham gia Cuộc thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Vận động, kêu gọi cán bộ, CNVLĐ tích cực tham gia phục vụ, cổ động và tham dự các chương trình trong khuôn khổ Cuộc thi.

- Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, hậu cần, tập luyện cho đội thi của đơn vị để đảm bảo về nội dung, yêu cầu của Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức khi tham gia.

- Chỉ đạo tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên cơ quan, đơn vị mình: (1) Thực hiện tốt các yêu cầu, công tác chuẩn bị Cuộc thi theo hướng dẫn của Công đoàn Ngành GTVT và Đoàn thanh niên Bộ để đảm bảo thành công của Cuộc thi; (2) Phối hợp chặt chẽ, thực hiện tốt các quy định của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức cuộc thi; (3) Huy động các nguồn lực đảm bảo tốt công tác tổ chức tại vòng sơ loại và chung kết của Cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức.

2. Đoàn TN Bộ Giao thông vận tải:

- Là đơn vị thường trực tổ chức chương trình, có trách nhiệm phối hợp với Công Đoàn Ngành GTVT và các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức thành công Hội thi với các bài hát ca ngợi Ngành GTVT năm 2014 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện theo Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định;
- Trên cơ sở Kế hoạch này, hướng dẫn cụ thể các nội dung, chủ đề, hình thức, thể lệ tới các cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi tiếng hát Ngành GTVT năm 2014 báo cáo Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định.
- Tham mưu, dự thảo Quyết định thành lập Ban Chỉ Đạo, Ban Tổ chức và phối hợp với công đoàn Ngành GTVT tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả, thực chất;

- Phối hợp chặt chẽ với Công đoàn GTVT Việt Nam, các cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi đảm bảo điều kiện tốt nhất cho các thí sinh tham gia các vòng thi của Chương trình;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi về tổng thể các nội dung từ công tác chuẩn bị, hậu cần, kịch bản, nội dung của Chương trình;

- Tuyên truyền sâu rộng tới các đoàn viên, thanh niên trong ngành Giao thông về ý nghĩa, mục đích và nhiệm vụ chính trị của Cuộc thi;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức.

3. Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam:

- Chỉ đạo công đoàn cơ sở phát động phong trào, đăng ký tham dự Chương trình; phối hợp với Đoàn thanh niên Bộ tổ chức tốt Kế hoạch thực hiện Chương trình này;
- Phân công nhiệm vụ các công đoàn cơ sở trực thuộc để tổ chức vòng sơ loại theo Cụm, theo khu vực;
- Đảm bảo kinh phí tổ chức triển khai Chương trình bằng nguồn lực của mình hoặc nguồn xã hội hóa hợp pháp khác;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức.

3. Báo Giao thông

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên báo điện tử, báo viết và phối hợp với các Báo khác trong và ngoài Ngành GTVT nhằm nêu bật ý nghĩa, mục đích, nhiệm vụ chính trị và niềm tự hào của cán bộ, CNVCLĐ được thể hiện các ca khúc ca ngợi về Ngành (trong đó có nội dung: xây dựng videoclip các bài hát được thể hiện xuất sắc trên các báo điện tử …);

- Phối hợp cùng Công đoàn GTVT Việt nam, Đoàn thanh niên Bộ tổ chức Cuộc thi và huy động các nguồn lực cùng tham gia đảm bảo thành công của Chương trình;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức.

4. Tiến độ  dự kiến Thực hiện:
	 - Từ nay đến 15/5/2014
	Lập Kế hoạch tổ chức, thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hồ sơ tài trợ.

	 - Ngày 15/5 - 30/5/2014
	Phổ biến Kế hoạch Hội diễn đến các đơn vị

Quy định chấm điểm, mời tài trợ

	- Ngày 30/5 - 30/6/2014
	Tiếp nhận Hồ sơ Đăng ký

Hoàn thành thủ tục hậu cần chuẩn bị

Hoàn thành thủ tục tài trợ.

Liên hệ Đài truyền hình

	- Ngày 30/6 - 5/7/2014
	Bốc thăm thứ tực chương trình, Công bố lịch diễn và chạy chương trình

	- Ngày 12/7/2014 - 2/8/2014
	Tổ chức Vòng loại tại Hà Nội, Đà Nẵng, TP.Hồ Chí Minh

	- Ngày 02/8/2014
	Tổ chức Vòng loại tại TP. Hải Phòng

	- Dự kiến vào dịp 28/8/2014
	Tổ chức Lễ công diễn và trao giải tại Hà Nội

(Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức đề xuất việc thay đổi tiến độ triển khai báo cáo Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định)

	KT.BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Phạm Quý Tiêu